
������ ��������	� 
�� ����	��� 	� �	����	���� 
������� �������	� �� �
��������������	�
����������	�� ����	���������� �������� 	� ���������� ������	��	� �� �
��������������	�
����������	�	������	�����	������������	����	����������	������	������
�������
������	��
����������������
�����	����������������������

��������

	�� !��"�#$%�& "'$��"�($ )!%$�#$%%!��$#*�!�#$%�

� ���	�
��
������

�������� 	
������

�������������	����������������	
��
���

��������
���������	���������	�� ���

��������
����������������	���
�� ��

��������
��������������	������	��� �

�������
������������������	�����
�

��������
��������
�������	
����
��

��������
������������ ����	
! ��
��

��������
���������������	
! �! ���

��������
��������
����	��! �����

!

��������
�����������"���	��� � ��


�������
���������������	�����

� ��

���� ���� �� �$+ $�! ,"�+$-$ !%$

�

�-� ,.$ ,/ $-�"�!%%�"++$��"��%!��,*-�!��$+,"-!%$�0!�#,�'*��"�$�#$%,)$ !�"�1*!-�"��$+*$2



 

 

Visto l’articolo 5 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione digitale” 
(nel seguito CAD) che ha previsto in capo alle pubbliche amministrazioni, ai gestori di pubblici servizi 
e alle società a controllo pubblico come individuati dall’art. 2 del CAD, l’obbligo di accettare, tramite 
la piattaforma PagoPA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento 
elettronico; 

Visto altresì l’articolo 65, comma 2, del Decreto Legislativo 13 dicembre 2017, n. 217, così come 
modificato dall’articolo 24, comma 2, lettera a), del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, 
con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 (c.d. “Semplificazioni”), stabilisce che 
l’obbligo, per i prestatori di servizi di pagamento abilitati, di utilizzare esclusivamente la piattaforma 
PagoPA di cui all’articolo 5, comma 2, del decreto legislativo n. 82 del 2005 per i pagamenti verso le 
pubbliche amministrazioni decorre dal 28 febbraio 2021 e che tali disposizioni hanno lo scopo di 
favorire una completa digitalizzazione dei pagamenti effettuati a favore delle pubbliche 
amministrazioni, con conseguente semplificazione per i cittadini; 

Ricordata la Delibera della Giunta Regionale n. 1156 dd. 20 giugno 2014 con la quale è stata 
approvata l’adesione al Sistema dei pagamenti informatici a favore delle Pubbliche Amministrazioni, 
adesione formalizzata con scambio di PEC PERS-DOP-2014-0028886-A e PERS-DOP-2014-
0030713-P; 

Visto il Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021; 

Visti i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere, l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani ed il superamento del divario territoriale; 

Visto il Decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, 
n.101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

Visto il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

Visto l’articolo 8 del suddetto Decreto legge n. 77/2021, ai sensi del quale ciascuna 
amministrazione centrale titolare di interventi previsti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, 
rendicontazione e controllo; 

Visto altresì l’articolo 9 del suddetto Decreto legge n. 77/2021, che attualmente prevede che “Alla 
realizzazione operativa degli interventi previsti dal PNRR provvedono le Amministrazioni centrali, le 
Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e gli enti locali, sulla base delle specifiche 
competenze istituzionali, ovvero della diversa titolarità degli interventi definita nel PNRR, attraverso 
le proprie strutture, ovvero avvalendosi di soggetti attuatori esterni individuati nel PNRR, ovvero con 
le modalità previste dalla normativa nazionale ed europea vigente”; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, che individua la Presidenza 
del Consiglio dei Ministri - Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale quale 
struttura presso la quale istituire l’Unità di Missione ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del citato 
Decreto legge n. 77/2021; 



 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, che istituisce, tra l’altro, 
nell’ambito del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei 
ministri, una Unità di missione di livello dirigenziale generale dedicata alle attività di coordinamento, 
monitoraggio, rendicontazione e controllo degli interventi del PNRR di propria competenza, 
articolata in una posizione dirigenziale di livello generale e tre posizioni di livello dirigenziale non 
generale; 

Visto il Decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito con modificazioni 
dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, adottato ai sensi 
dell’articolo 7, prima comma, ultimo periodo, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, recante 
l’individuazione delle amministrazioni titolari di interventi previsti nel PNRR e i target e i milestone 
da conseguire per ciascun investimento e sub investimento; 

Visto il decreto legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito con modificazioni dalla legge 9 
novembre 2021, n. 156, e in particolare l’art. 10 recante “Procedure di attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza e modalità di accesso ai servizi erogati in rete dalle pubbliche 
amministrazioni”; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, recante le modalità, 
le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 
nonché dei “target” degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi 
previsti nel PNRR necessari per la rendicontazione alla Commissione Europea; 

Visto il decreto legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

Visto il decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)”; 

Considerato che il PNRR, nella Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, prevede interventi per la 
digitalizzazione delle infrastrutture tecnologiche e dei servizi della Pubblica Amministrazione al fine 
di garantire a cittadini e alle imprese servizi più efficienti e universalmente accessibili; 

Considerato che la piattaforma PagoPA rientra tra i progetti strategici del PNRR, nella Missione 1 
“Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo”, Componente 1 “Digitalizzazione, 
innovazione e sicurezza nella PA”, Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale”, parte della 
Misura 1.4.3. “Adozione piattaforma PagoPA”; 

Considerato che la Tabella A allegata al citato decreto del Ministro dell’economia e delle Finanze 6 
agosto 2021 individua la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministro per l’innovazione 
tecnologica e la transizione digitale (MITD) quale amministrazione titolare di risorse per 
l’investimento 1.4 “Servizi digitali e cittadinanza digitale” parte della Misura 1.4.3 “Adozione 
piattaforma PagoPA”; 

Considerato che il PNRR, nella Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 - Misura 1.4.3 “Servizi digitali e 
cittadinanza digitale - piattaforme e applicativi” destina parte dei 750.000.000,00 di euro previsti 
per la Misura per il Rafforzamento dell'adozione dei servizi della piattaforma PagoPA; 

Visto l’Avviso Misura 1.4.3 “Adozione Piattaforma PagoPA” – Altri Enti (Regioni/Province autonome, 
Aziende sanitarie locali e ospedaliere, Università, Enti di ricerca e AFAM) - (Maggio 2024) finalizzato 
all’attivazione di nuovi servizi di pagamento sulla piattaforma PagoPA da parte delle Regioni; 



 

 

Preso atto che l’Avviso, all’Art. 7 – Ammissibilità delle domande e dei soggetti attuatori, prevede la 
possibilità di finanziare attività che siano state avviate a decorrere dal 1° aprile 2021; 

Ricordato inoltre che l’Allegato 2 all’Avviso prevede l’obbligo di procedere alla migrazione di un così 
detto “pacchetto minimo” di servizi, pari a n. 3 servizi; 

Preso atto che l’importo del finanziamento sarà riconosciuto al Soggetto Attuatore solo a seguito 
del conseguimento del risultato atteso, come somma dei servizi migrati ed attivati sulla Piattaforma 
pagoPA, e che l’importo del finanziamento per le Regioni con popolazione tra 1 milione  e 3,5 milioni 
di abitanti è pari a €14.383 per ciascun servizio attivato; 

Richiamata la nota PEC del Servizio SIDEG prot. n. GRFVG-GEN-2024-0408207-P dd. 
28/06/2024PNRR 1.4.3 con la quale si chiedevano alla società in-house Insiel S.p.a. di fornire tutti 
gli elementi di valutazione necessari a formulare una decisione in merito alla partecipazione 
all’Avviso parola e, in particolare, si chiedeva di indicare un portfolio di possibili servizi di incasso che 
potessero essere migrati e attivati sulla piattaforma PagoPA, nel pieno rispetto delle previsioni 
dell’Avviso e dei relativi Allegati; 

Vista la risposta della società Insiel prot. n. GRFVG-GEN-2024-0522408-A dd. 30/08/2024, 
all’interno della quale è stato evidenziato un elenco di servizi di pagamento rispondenti ai requisiti di 
candidabilità previsti dell’Avviso e cioè: 

• essere stati realizzati in data non precedente al 1° aprile 2021; 

• la realizzazione dei medesimi non è stata oggetto di finanziamento a valere sull’Avviso Misura 
1.4.3 “Adozione Piattaforma PagoPA“- Altri Enti (Maggio 2022), e/o sull’Avviso Misura 1.4.3 
“Adozione Piattaforma PagoPA“ - Altri Enti (Settembre 2022) e/o sull’Avviso Misura 1.4.3 
“Adozione Piattaforma PagoPA“ - Altri Enti (Ottobre 2023); 

Visto l’elenco dei servizi proposti come idonei per la candidatura all’Avviso in parola, così come 
specificati nell’elenco 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Ritenuto necessario assicurare la più ampia collaborazione per garantire il conseguimento degli 
obiettivi finanziari e di risultato stabiliti nel PNRR; 

Vista la Legge regionale 14 luglio 2011, n. 9 e s.m.i che prevede di svolgere le attività relative allo 
sviluppo e alla gestione delle infrastrutture di telecomunicazione e del SIIR tramite Insiel S.p.A.; 

Ritenuto opportuno, per tutto quanto sopra esposto, di: 

- autorizzare la Regione a partecipare all’Avviso Misura 1.4.3 “Adozione Piattaforma PagoPA” – 
Altri Enti (Regioni/Province autonome, Aziende sanitarie locali e ospedaliere, Università, Enti 
di ricerca e AFAM) - (Maggio 2024) per la realizzazione e attivazione sulla piattaforma 
PagoPA dei servizi indicati all’allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

- dare mandato al Direttore del Servizio sistemi informativi, digitalizzazione ed e-government 
della Direzione centrale patrimonio, demani, servizi generali e sistemi informativi di adottare 
tutti gli atti necessari a dare attuazione alla presente deliberazione; 

Visti gli artt. 23 e ss. dell’Articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della 
Presidenza della Regione, delle Direzioni centrali e degli Enti regionali, approvata con deliberazione 
della Giunta regionale 09 agosto 2024 n. 1198, e successive modificazioni ed integrazioni, che 
assegna alla Direzione centrale patrimonio, demanio, servizi generali e sistemi informativi, tra l’altro, 
la competenza in materia di attuazione delle politiche dell’e-government in ambito regionale; 

Su proposta dell’Assessore regionale al patrimonio, demanio, servizi generali e sistemi informativi, 



 

 

La Giunta regionale, all'unanimità, 

DELIBERA 

1. Di autorizzare la Regione a partecipare all’Avviso Misura 1.4.3 “Adozione Piattaforma 
PagoPA” – Altri Enti (Regioni/Province autonome, Aziende sanitarie locali e ospedaliere, Università, 
Enti di ricerca e AFAM) - (Maggio 2024) per la realizzazione e attivazione sulla piattaforma PagoPA 
dei servizi indicati all’allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di dare mandato al Direttore del Servizio sistemi informativi, digitalizzazione ed e-
government della Direzione centrale patrimonio, demani, servizi generali e sistemi informativi di 
adottare tutti gli atti necessari a dare attuazione alla presente deliberazione. 

 
IL PRESIDENTE 

  IL SEGRETARIO GENERALE 


